
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind acordarea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune  

pentru 39 titulari 
 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 

Constituția României, republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) 

– (5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 
1 alin. (1) și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. 
(1) și (3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

f) art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

g) art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările  ulterioare; 

Analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la primărie, 
prin care solicită acordarea venitului minim de incluziune, precum și alte documente 
relevante; 

Constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv 
stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune pentru un numar de 39 de titulari; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. e din Ordonanta de Urgență 
nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ; 
 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
D I S P U N : 

 
Art.1 Se aprobă cererile înregistrate și se stabilesc drepturile la venitul minim de 
incluziune pentru persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție 
  
Art.2 În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a veniturilor, 
titularul dreptului are obligația să depună la Primărie, Compartiment asistență socială, o 
declarație pe propria răspundere privind modificările intervenite, însoțită, după caz, de 
documente doveditoare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data la care a 
intervenit modificarea. 
  
 



 
 
 
(2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru care se 
acordă venitul minim de incluziune – componenta ajutor de incluziune are obligația de a 
presta lunar, la solicitarea primarului, activități sau lucrări de interes local pentru un 
număr de ore cuprinse în anexa prevăzută la art. 1. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort 
din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens. 
 
Art.4 Prezenta dispoziție, poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 
Art.5 Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al UAT Pristol, în termenul 
prevăzut de lege: 

a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului județului Mehedinti 
c) se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la art. 1 în termen de cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de 

internet www.primariapristol.ro. 
 
 
 

Emisă astăzi 31 Ianuarie 2024  la Pristol, Mehedinţi 
                
                 
 
 
                                        Contrasemnează                       
           Primar                                                                                   Secretar general UAT  
        Neamţu Ion                              Tulei Sorin- Costel   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 10 



 

                                                                                                                                                         Anexa la dispoziția nr. 10 din 31.01.2024 

 

Nr. 
crt. 

Numele și prenumele titularului 

Codul numeric 
personal sau 
numărul de 

identificare 
fiscală 

Numărul și 
data 

depunerii 
cererii 

Componenta venitului minim de 
incluziune la care are dreptul și 

cuantumul acesteia 
Luna de la 

care se 
stabilește 
dreptul 

Număr ore  
activități 

sau lucrări 

de 
interes local 

Ajutor de 

incluziune 
(cuantum lei) 

Ajutor pentru 

familia cu copii 
(cuantum lei) 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 BARAN IANCU DOREL  22.12.2023 470  IANUARIE 23 

2 BIRNAURE LIVINA IONELIA  22.12.2023 470  IANUARIE 23 

3 CHELU STEFAN  22.12.2023 470  IANUARIE 23 

4 CHIRITA ANA  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

5 CHIVU EMIL  22.12.2023 1606  IANUARIE 53 

6 CHIVU IULIANA  22.12.2023 1799  IANUARIE 62 

7 CIRTOG VIOREL  22.12.2023 282  IANUARIE 14 

8 
COJOCARU MARI IULIAN 

EUGEN  
22.12.2023 

748  
IANUARIE 

31 

9 COJOCARU MIRELA LILIANA  22.12.2023 1349  IANUARIE 47 

10 COJOCARU LIVIU GABI  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

11 COJOCARU SANDU  22.12.2023 470  IANUARIE 23 

12 
COJOCARU VASILICA 

GEORGETA  
22.12.2023 

763  
IANUARIE 

31 

13 COMAN STEFANA  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

14 COTIGA MARIA MAGDALENA  22.12.2023 1057  IANUARIE 39 

15 DANUT TATIANA  22.12.2023 266  IANUARIE 13 

16 DINICA NICU  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

17 DRAGOMIR DORA  22.12.2023 287  IANUARIE 14 

18 DRAGUT MARIN  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

19 FIRA MARIA  22.12.2023 450  IANUARIE 0 

20 FUNIERU CLAUDIU  22.12.2023 313  IANUARIE 15 

 

 

 



 

21 GARAGANCEA GIORGICA 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

22 GHEORGHE MARIANA 22.12.2023 607  IANUARIE 23 

23 GOGIOI ELENA DANIELA 22.12.2023 559  IANUARIE 21 

24 HAIMANA ION AUREL 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

25 HATU ANDREEA-MARIA 22.12.2023  194 IANUARIE 0 

26 ION ION 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

27 LECA MARIAN 22.12.2023 905  IANUARIE 39 

28 LUCA EUGENIA 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

29 PANAIT GHEORGHE 22.12.2023 456  IANUARIE 0 

30 PORCARIN LENUTA 22.12.2023 456  IANUARIE 0 

31 PORCARU VIOREL 22.12.2023 470  IANUARIE 23 

32 ROTARU ION 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

33 RUPA DANIEL 22.12.2023 763  IANUARIE 31 

34 SPERIOSU ALEXANDRA 22.12.2023 456  IANUARIE 0 

35 STANOI CONSTANTIN 22.12.2023 313  IANUARIE 15 

36 STOICA ELENA 22.12.2023 607  IANUARIE 23 

37 TOPORAN CLAUDIU 22.12.2023 283  IANUARIE 14 

38 TOPORAN VERGINIA 22.12.2023 456  IANUARIE 0 

39 TROFIN VALERIA 22.12.2023 456  IANUARIE 0 

 

Întocmit 
Consilier 

Sîrbu Toma-Ilie 
 

 

                      
                                                                                                                                 
Contrasemnează                       

                     Primar                                                                                                                                                             Secretar general UAT  
                 Neamţu Ion                                                                                                     Tulei Sorin- Costel   
 
 
 

 


